
江苏海企化工仓储股份有限公司

暨江苏海企港务有限公司

品种变更项目（丙醇（1-丙醇、2-丙醇）替

换 2-丙醇，乙酸正丙酯替换异辛烷）

竣工环境保护验收监测报告

江苏海企化工仓储股份有限公司

暨江苏海企港务有限公司

2021年 10月



建设单位法人代表：史先召

项目负责人：孙广官

报告编写人：孙宇

建设单位：江苏海企化工仓储股份有限公司暨江苏海企港务有限公司

联系人：孙广官

电话：0523-86991208

传真：86991208

邮编：225300

地址：江苏省泰州市高港区永安工业园区建桥路 1号



I

目 录

1 项目概况.................................................................................................................................1
[...]
录（2015版）》名录中内河禁止运输的品种。

因此，本项目符合国家及地方法律法规及相关产业政策要求。

2

选址及

用地规

划相符

性

对照《泰州港总体规划》（2013年），本项目位于永安作业区，永

安作业区位于小明沟至东夹江之间，主要服务于临港工业发展，本项目

符合其“港口以能源、矿建材料、液体化工品和临港产业的原料及产品运

输为主，加快发展集装箱喂给运输，带动临港工业、现代物流业发展，

兼顾为长江中上游地区提供中转运输服务”的性质和功能；对照《泰州港

核心港区中部片区产业发展规划（2019-2035）》，本项目利用公司现有

厂区，位于江苏省泰州市高港区永安工业园区建桥路 1号，即规划中物

流仓储用地范围内，符合泰州港核心港区中部片区产业发展规划要求；

对照《泰州市沿江“一张图”规划》，本项目位于生产岸线，即“泰州长江

公路大桥下游 0.8公里-东夹江”规划范围内。

项目选址及用地符合相关规划要求。

3

“三线一

单”相符

性分析

①生态红线

本项目位于泰州港核心港区，对照《江苏省生态空间管控区域规划》

（苏政发[2020]1号），距离本项目最近的生态红线保护区为泰州市三水

厂饮用水水源保护区，本项目码头位于泰州市三水厂饮用水水源保护区

的二级保护区南侧约 300m，不在红线管控范围内；本项目位于泰州春江

省级湿地公园的南侧约 310m，不在红线管控范围内；；本项目码头位于

长江（高港区）重要湿地的东南侧 550m，不在红线管控范围内。

对照《江苏省国家级生态保护红线规划》（苏政发[2018]74号），

距离本项目最近的生态红线保护区为泰州市三水厂饮用水水源保护区，



江苏海企化工仓储股份有限公司暨江苏海企港务有限公司

品种变更项目（丙醇（1-丙醇、2-丙醇）替换 2-丙醇，乙酸正丙酯替换异辛烷）

竣工环境保护验收监测报告

第 52 页

本项目码头位于泰州市三水厂饮用水水源保护区的二级保护区南侧约

300m，本项目位于泰州春江省级湿地公园的南侧约 310m，不在红线管

控范围内。

②环境质量底线

根据《2019年泰州市环境状况公报》，高港区环境空气质量优良率

为 75.6%，空气质量主要污染物为 PM2.5，其中 PM2.5年均浓度为

43μg/m3，同比下降 4.4%，根据《泰州市打赢蓝天保卫战三年行动计划

实施方案》，通过进一步控制扬尘污染、机动车尾气污染防治等措施，

大气环境质量状况可以得到进一步改善；全市声环境质量总体保持稳定；

全市水环境省以上考核断面达到或优于地表水Ⅲ类标准的比例为

91.7%。

根据环境现状监测结果，评价范围内，大气环境、地表水环境、地

下水环境、土壤和噪声等各环境要素、各监测因子均能满足功能区要求。

根据预测及分析，项目废气、废水、噪声均能达标排放，固废均能

妥善处置。项目的建设不会恶化区域环境质量功能，不会触碰区域环境

质量底线。

③资源利用上线

项目的资源消耗主要体现在对水、电、土地等资源的利用上。项目

将全过程贯彻清洁生产、循环经济理念，通过采用节水工艺、节电设备

等手段，严格执行土地利用规划有关规定。项目在区域规划及规划环评

划定的资源利用上线内所占比例很小。

④环境准入负面清单

企业为危险品仓储项目，即为码头及罐区仓储功能，不涉及生产，

对照关于印发《<长江经济带发展负面清单指南>江苏省实施细则(试行)》

的通知（苏长江办发[2019] 136号）、《关于印发<泰州市“三线一单”生

态环境分区管控实施方案>的通知》（泰环发[2020]94号）及泰州港核心

港区中部片区产业发展规划（2019-2035）环境影响报告书中生态环境准

入清单，本项目均不在其负面清单范围内。

综上所述，本项目符合“三线一单”要求。

5

环境影

响分析

结论

（1）废气

本项目储罐呼吸废气、码头装船废气及扫线废气依托现有的“吸收+

深冷+活性炭吸附”装置进行处理，处理后的废气与经过“吸收+冷凝+膜分

离+活性炭吸附”装置处理的 3个发车台废气共同经过一根 15m高 1#排气

筒排放。排放浓度满足江苏省《化学工业挥发性有机物排放标准》

（DB32/3151-2016）等标准要求，建设项目实施后各项大气污染物均可

实现达标排放。

（2）废水

本项目未新增员工，不新增生活污水。本项目新增废水排放量



江苏海企化工仓储股份有限公司暨江苏海企港务有限公司

品种变更项目（丙醇（1-丙醇、2-丙醇）替换 2-丙醇，乙酸正丙酯替换异辛烷）

竣工环境保护验收监测报告

第 53 页

117m3/a，主要为储罐清洗废水、管道清洗废水，经铁碳微电解工艺进行

预处理后，与库区生活污水、储罐降温喷淋水等一起进入厂内污水处理

站进行综合处理，处理达接管标准后排入江苏港城污水处理有限公司进

行集中处理，处理后的尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 A标准后，最终排入长江。

（3）固废

本项目各类固废均得到妥善处置，对环境基本不造成影响。

（4）噪声

本项目未新增噪声设备，现有项目码头前沿厂界噪声满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）4类标准，库区厂界噪声

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）3类标准，

对环境影响较小。

6

总量控

制指标

结论

（1）大气污染物

本项目建成后主要大气污染物排放量非甲烷总烃 0.017t/a，已在本项

目“以新带老”削减量中削减，对照企业现有环评批复总量，本项目废气

排放量未发生改变，故本项目废气无需申请总量。

（2）水污染物

本项目建成后主要水污染物排放量：废水量 117t/a，COD0.005t/a、

SS0.001t/a，已在本项目“以新带老”削减量中削减，对照企业现有环评批

复总量，本项目废水排放量未发生改变，故本项目废水无需申请总量。

（3）固体废物

按照要求全部合理处置，无须申请总量。

综上所述，本项目的建设符合国家及地方产业政策，选址符合城市规划和用地规划，选

址合理；各项污染物可以达标排放，对环境的影响也比较小，不会造成区域环境功能的改变，

总量符合要求，从环境保护的角度来讲，本评价认为该项目在坚持“三同时”原则并采取一定

的环保措施后，在该地建设可行。

5.2 审批部门审批决定

江苏海企化工仓储股份有限公司暨江苏海企港务有限公司对《关于对< 江苏

海企化工仓储股份有限公司暨江苏海企港务有限公司品种变更项目（丙醇（1-

丙醇、2-丙醇）替换 2-丙醇，乙酸正丙酯替换异辛烷）环境影响报告表>的批复》

（泰高行审批[2021]20009号）的落实情况见表 5.2-1。



江苏海企化工仓储股份有限公司暨江苏海企港务有限公司

品种变更项目（丙醇（1-丙醇、2-丙醇）替换 2-丙醇，乙酸正丙酯替换异辛烷）

竣工环境保护验收监测报告

第 54 页

表 5.2-1 江苏海企化工仓储股份有限公司暨江苏海企港务有限公司品种变更项目（丙醇（1-丙醇、2-丙醇）替换 2-丙醇，乙酸正丙酯

替换异辛烷）审批要求及执行情况

序

号
审批要求 执行情况 落实情况

1

根据《报告表》评价结论及永安洲镇预审意见，在经营品种数量不增

加、环境安全风险降低、污染物排放量减少，并落实《报告表》中提出的

各项污染防治、环境风险防范措施的前提下，从环境保护角度，同意你公

司在高港区永安工业园区建桥路 1号（公司现有厂区内）建设该项目。项

目主要建设内容将原许可经营的 45个品种中的 2-丙醇替换为丙醇（1-丙醇、

2-丙醇）、异辛烷替换为乙酸正丙酯。项目建成后保持原有的 45个品种不

变，保持码头周转量 285万吨/年不变、库区周转量 301万吨/年不变，库区

储存和码头输送依托现有工程。具体建设内容和产品方案详见《报告表》。

本项目将原许可经营的45个品种中的2-丙醇替

换为丙醇（1-丙醇、2-丙醇）、异辛烷替换为乙酸正

丙酯，变更后保持码头周转量 285万吨/年不变、库

区周转量 301万吨/年不变，库区储存和码头输送依

托现有工程。

已落实

2

要求严格按照《报告表》和审批意见要求，落实各项环保措施（包括

以新带老措施），确保污染物达标排放，同时不得擅自扩大经营规模或改

变生产工艺。项目装卸工艺详见《报告表》P76、77。

本项目按照《报告表》和审批意见要求，落实

各项环保措施（包括以新带老措施），根据验收检

测结果，各污染物均能达标排放。本项目未擅自扩

大经营规模或改变生产工艺。

已落实

2.1

本项目产生的储罐清洗废水、管道清洗废水收集经厂区现有污水处理

站预处理后，排入园区污水管网送江苏港城污水处理有限公司处理。厂区

污水处理站设计处理能力为 250m3/d，处理工艺为废水一收集池一隔油池一

调节池一内电解铁床一沉淀池一中间调节池一水解酸化池一接触氧化池一

二沉池一监控池一排入园区污水管网。项目废水排放执行江苏港城污水处

理有限公司的接管标准及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级

标准。江苏港城污水处理有限公司的尾水排放执行《城镇污水处理厂污染

本项目废水治理措施与环评一致，根据验收检

测结果，项目废水满足江苏港城污水处理有限公司

的接管标准。

已落实



江苏海企化工仓储股份有限公司暨江苏海企港务有限公司

品种变更项目（丙醇（1-丙醇、2-丙醇）替换 2-丙醇，乙酸正丙酯替换异辛烷）

竣工环境保护验收监测报告

第 55 页

物排放标准》（GB189182002）一级 A标准。

2.2

本项目储罐的呼吸废气、码头装船废气及扫线废气依托现有的吸收+

深冷+活性炭吸附”装置处理，处理后的废气与经过“吸收+冷凝+膜分离+活

性炭吸附”装置处理的发车台（3个）废气共同通过 1根 15米高排气筒（1#）

排放。本项目废气排放参照《化学工业挥发性有机物排放标准》

（DB32/31512016）表 1、表 2相关标准执行。

本项目废气治理措施与环评一致，根据验收检

测结果，废气满足《化学工业挥发性有机物排放标

准》（DB32/31512016）表 1和表 2相关标准。

已落实

2.3 本项目不新增噪声设备。 本项目不新增噪声设备。 已落实

2.4

按照“减量化、资源化、无害化”处置原则，对各类固废分类收集、处

理和处置。本项目产生的清罐废渣（HW06 900-404-06）委托有资质单位处

置。项目危险废物贮存依托现有面积为 144m2的危险废物仓库。

本项目产生的清罐废渣（HW06 900-404-06）委

托响水新宇环保科技有限公司进行处置，项目危险

废物贮存依托现有面积为 144m2的危险废物仓库。

已落实

2.5

你公司应严格执行《省生态环境厅关于印发江苏省危险废物贮存规范

化管理专项整治行动方案的通知》（苏环办〔2019〕149号）要求，按照

《环境保护图形标志一固体废物贮存（处置）场》（GB155622-1995）和

危险废物识别标识设置规范要求设置环保标志牌，配备通讯设备、照明设

施和消防设施；在出入口、设施内部危险废物运输车辆通道等关键位置按

照危险废物贮存设施视频监控布设要求设置视频监控，并与中控室联网。

落实《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改清单和《关

于进一步加强危险废物污染防治工作的实施意见》（苏环办〔2019〕327

号）的要求，根据危险废物的性质和形态，采用不同大小和材质的容器安

全包装；按照危险废物的种类和特性进行分区、分类贮存，并在包装明显

位置附上危险废物标识；设置防雨、防火、防渗漏装置及泄漏液体收集装

置；设置气体导出口及气体净化装置，确保废气达标排放。严格执行危险

本项目严格按照环评及批复要求进行危废的收

集、贮存、处置和运输。危废库的设置符合苏环办

〔2019〕327号文要求。

已落实



江苏海企化工仓储股份有限公司暨江苏海企港务有限公司

品种变更项目（丙醇（1-丙醇、2-丙醇）替换 2-丙醇，乙酸正丙酯替换异辛烷）

竣工环境保护验收监测报告

第 56 页

废物管理制度，强化危险废物运输的环境保护设施，确保运输过程不发生

环境安全事故。

3
请永安洲镇建设和生态环境局负责该项目的环保监督管理工作，泰州

市高港生态环境局对项目进行不定期督查。
/ /

4

按照《关于做好生态环境和应急管理部门联动工作的意见》（苏环办

〔2020〕101 号）的相关要求，对环境治理设施开展安全风险辨识管控，

健全内部污染防治设施稳定运行和管理责任制度，严格依据标准规范建设

环境治理设施，确保环境治理设施安全、稳定、有效运行。

公司按照苏环办〔2020〕101号文的要求进行运

营。
已落实

5

加强营运期的生产管理和环境管理，按照《报告表》要求，认真落实

各项环境风险防范和事故堿缓措施，制订突发环境事件应急预案，并报生

态环境部门备案。

本项目已认真落实各项环境风险防范和事故堿

缓措施，公司已编制《 江苏海企化工仓储股份有限

公司、江苏海企港务有限公司突发环境事件应急预

案》（第四版），并于 2021年 4 月 15 日于泰州市

高港生态环境局备案（321203-2021-011-H）。

已落实

6
按《报告表》和《排污许可证》提出的环境管理与监测计划实施日常

环境管理与监测。

公司已按照《报告表》和《排污许可证》提出

的环境管理与监测计划实施日常环境管理与监测。
已落实

7
本项目审批文件有效期为 5年。如项目建设的性质、规模、地点等发

生重大变化，应重新办理环境影响评价审批手续。

项目已在审批文件有效期为 5 年内建成，项目

建设的性质、规模、地点等未发生重大变化。
已落实

8

该项目建成后，需按照国家规定组织对配套的污染防治设施进行竣工

验收，经验收合格后方可投入使用。自主验收材料分别报我局和泰州市高

港生态环境局备查。

本项目各项污染防治设施均依托现有，已按照

环评要求落实，目前正在组织竣工验收。
已落实



江苏海企化工仓储股份有限公司暨江苏海企港务有限公司